b Arxiu Històric Nacional. Madrid. Còdex L 1398, f. 6r-7r. Transcripció efec-
tuada per Mn. Francesc Xavier Torres Peters (Arxiu Històric de la Pabordia 
d’Eivissa) i lliurada a l’Arxiu Virtual Jaume-I el 29-XII-2008. 
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Codicillum domini Guillelmi de Montegrino gerundensis sa-
criste. In Christi nomine ego Guillelmus de Montegrino post tes-
tamentum per me factum quod incipit “In nomine domini nostri 
Iehsu Christi” et finit ante kalendarium dicti testamenti “vel alte-
rius cuiuslibet ultime voluntatis”, in meo pleno senso, memoria 
ac loquela, presentes facio codicillos sive ordinationes in quibus 
vel in qua eligo manumissores ac exequtores rerum mearum, vi-
delicet venerabiles socios meos Poncium de Urgio, Guillelmum 
Petrum, gerundenses canonicos, Guerallum Iordani capellanum 
meum, Arnallum Poncii iurisperitum et Poncium Seguerii scuti-
fferum meum, quibus dono plenam potestatem exequendi meam 
ultimam voluntatem et ordinandi de rebus meis, prout in presen-
ti scriptura et in aliis iam per me factis invenerint ordinatum, 
cum consilio ffratris Benedicti et ffratris Guillelmi de Calonico, 
vel in defectu ipsorum, prioris predicatorum et guardiani ffratrum 
minorum qui pro tempore fuerint. In primis volo et ordino quod 
iniurie mee, si que invenirentur, ac debita de plano et sine omni 
strepito restituantur et solvantur ad cognitionem dictorum ffratrum 
vel alterius eorum vel, in deffectu ipsorum, prioris et guardiani 
predictorum. Item volo et mando quod perpetuo instituatur unus 
sacerdos in capella quam ego feci in hospicio sacristie, quem 
semper volo institui per gerundensem sacristam. Quiquidem sa-
cerdos semper teneatur interesse omnibus horis diurnis partiter 
et nocturnis in ecclesia cathedrali, ad cuius sacerdotis victum et 
vestitum volo et mando quod assignentur per dictos manumissores 
meos de honore meo de Saltu quem emi et de honore qui emetur 
de quinque milibus solidorum quos Simon de Gerundella solverit 
pro turre et honore de Valle, si dictus Simon ea habuerit, tot 
redditus de quibus idem sacerdos cum uno scolari possit decenter 
vivere ad cognitionem dictorum manumissorum. Et de residuo 
reddituum dictorum bonorum volo et mando quod aliqua ordi-
nentur per eosdem manumissores ad pios usus pro anima mea, 
prout dicti manumissores viderint faciendum. De dicto autem 
honore de Saltu et de dictis redditibus assignandis eidem presbi-
tero et de alio honore emendo de dictis V milibus solidorum, quos 
dictus Simon debet solvere pro turre et honore de Vallibus, te-
nendis semper et procurandis, volo et mando quod ordinent iidem 
manumissores prout ipsis videbitur, nisi ego aliter dixero ordinan-
dum. Et volo quod semper clericus qui instituendus fuerit in 
dicta capella sit sacerdos in tempore institutionis. Idem etiam 
fieri volo quantum ad institutionem in clerico qui pro tempore 
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instituetur in altare beati Dominici, quod situm est in ecclesia 
gerundensi. Et volo ac ordino quod nisi sacrista qui pro tempore 
fuerit in ecclesia gerundensi infra viginti dies postquam vacaverit 
assignaverit predicta beneficia, tam de capella quam de altare 
beati Dominici, singulis clericis qui sint promoti in sacerdocium, 
potestas conferendi illa vice ad dominum gerundensem Episcopum 
revolvatur qui predicta compleat ut est dictum. Item volo et man-
do quod ille honor de Sils quod emi, qui fuit condam de Gerun-
della, restituatur Simoni de Gerundella ac revendatur eidem pre-
cio sex milium solidorum barchinonensium monete de terno, quos 
teneatur solvere antequam intret possessionem, et si non solverit 
dicta sex milia solidorum infra annum a tempore mortis mee 
nichil habeat in ipso honore, set manumissores mei vendant ipsum, 
et loco ipsius honoris de Sils que fuit de Gerundella, qui erat 
assignatus sive traditus altari et capellano beati Dominici quem 
ego institui in ecclesia gerundensi, dono et assigno ipsi altari et 
capellano in perpetuum totum honorem eiusdem parrochie Sanc-
ti Stephani de Rivolutorum cum suis pertinenciis et tenedonibus, 
sicuti plenius illum emi a Guillelmo Petri de Oliviis et matre sua 
Toscana. Item dimitto, dono et assigno Helemosine Panis quam 
Arnallus de Scala instituit in ecclesia gerundensi totum ius quod 
habeo in castro et honore de Sancto Saturnino ratione empcionis 
quam inde feci, prout in instrumentis inde confectis plenius con-
tinetur. Et si contigerit vendicionem illam rescindi vel alias ani-
chilari de peccunia que michi debet in hoc casu restitui, que est 
undecim milia solidorum barchinonensium monete de terno, volo 
quod ematur honor ad opus eiusdem Helemosine ad cognitionem 
manumissorum predictorum et prepositi Helemosine supradicte, 
set peccunia deponatur in domo ffratrum predicatorum vel mino-
rum Gerunde quousque ille honor ematur, et prepositus dicte 
Helemosine teneatur redditus illius honoris distribuere in pane 
fideliter pauperibus, sicut alios redditus Helemosine supradicte, et 
prepositus teneat illum honorem tam in redendo computo quam 
in retrodecima foriscapiorum habenda, sicut alios redditus eiusdem 
Helemosine, et predicta relinquo dicte Helemosine loco honorum 
de Vilademat et de Cervianello quos vendidi perpetuo, et preposi-
tus dicte Helemosine qui pro tempore fuerit teneatur meum ani-
versarium singulis annis facere honorifice de omnibus sacerdotibus 
presentibus illa die in ecclesia gerundensi, et nichil amplius pre-
positus dicte Helemosine a me vel a meis manumissoribus possit 
petere nisi hec que eidem Helemosine in his codicillis relinquo. 
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Et si contingerit quod Raimundus de Sancto Iuliano restitueret 
sive solveret manumissoribus meis undecim milia solidorum usque 
ad festum natalis Domini primum venturum, dono plenam licen-
ciam et potestatem meis manumissoribus vendendi predictum 
castrum dicto Raimundo vel suis, sicut ego facere possem secun-
dum convenientias inter me et ipsum factas. Verum si dictus 
Raimundus de Sancto Iuliano non solveret dictos denarios et 
manumissores mei haberent solvere XIII mille solidos pro precio 
dicti castri que inde restant ad solvendum, volo et mando quod 
Helemosina Panis predicta habeat medietatem omnium reddituum 
et proventuum dicti castri, et prepositus Helemosine meis manu-
missoribus dare mille solidos Barchinone monete de terno tenea-
tur, et de alia medietate mei manumissores provideant dicto sa-
cerdoti capelle et uni scolari decenter, sicut superius dictus est, 
de honore de Saltu et de dictis V milibus solidorum que debent 
haberi de turre et honore de Valle, et tunc de residuo eiusdem 
medietatis et de honore de Saltu et de dictis V milibus solidorum 
dicti manumissores ordinent et faciant sicut eis ad salutem mee 
anime videbitur expedire, et de castro ipso tenendo semper et 
procurando volo et mando quod ordinent iidem mei manumisso-
res. Item dimitto mille solidos ad opus operis castri de Arado et 
quod capitulum gerundense non possit a meis manumissoribus 
exigere aliquid ratione ruine que contigit in dicto castro. Item 
volo, ordino atque mando quod de omnibus illis debitis sive de 
peccunia que habebitur de illis debitis que venerabilis Gastonus 
de Bearno mihi debet, ematur honor per manumissores predic- 
tos et prepositum predictum de consilio guardiani ffratrum mino-
rum et prioris predicatorum Gerunde, quem quidem honorem 
semper teneat prepositus Helemosine supradicte, et quicquid inde 
habuerit dividat fideliter annuatim in perpetuum, medium per 
medium, in vestibus ad opus ffratrum predicatorum et minorum 
in Gerunda pro tempore comorantium, decima tamen foriscapio-
rum que de illo honore provenerint pro suo labore ipsi priori 
reservata, et idem prepositus teneatur annuatim computum redde-
re de redditibus et proventibus illius honoris sicut de aliis reddi-
tibus Helemosine, ac etiam priori et guardiano predictis si volue-
rit. Verum si dicti denarii seu debita a dicto domino Gastono, 
quod absit!, recuperari non possent, volo et mando quod manu-
missores emant de meis bonis honores pro vestuario predicto 
usque ad summam illorum debitorum, prius tamen solutis et 
restitutis iniuriis et debitis ac legatis meis, de quibus honoribus 
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fiat sicut supra dictum est. Item dimitto turrem et totum honorem 
de Valle cum suis pertinenciis et tenedonibus, sicut ego plenius 
ea emi, Simoni de Gerundella sub ista condicione: quod ipse sol-
vat quinque mille solidos Barchinone de terno meis manumissori-
bus infra spacium unius anni a tempore mortis mee, et si non 
solveret totum infra annum ut dictum est, nichil ibi habuerit et 
obliget ipsum honorem de Valle et turrim ad unum sacerdotem, 
prout honor de Palabarrello erat illi sacerdoti obligatus. Item volo 
et ordino quod si omnes manumissores sive executores mei non 
possent aut nollent mee voluntatis exequende comode interesse, 
alii qui vellent et possent, etiam si non essent nisi duo vel unus, 
habeant vel habeat potestatem plenariam in premissis, cum con-
silio predictorum ffratrum vel, in deffectu ipsorum, prioris et 
guardiani predictorum. Et volo quod iidem manumissores sive 
executores, ut dictum est, habeant et eis dono plenam potestatem 
contra quoslibet agendi, petendi, exigendi, recipiendi, recuperan- 
di, colligendi ac deffendendi, ubique in iudicio et extra, omnia 
bona et iura mea, sicut melius ego possem et sicut melius potest 
dici et intelligi ad expeditionem eorum que tam in presenti codi-
cillo quam testamento et ordinatione seu ordinationibus quas vel 
quam iam feci plenius continentur. Et dimitto unicuique predic-
torum manumissorum meorum CCC solidos, et Guillemo Rubei 
militi quingentos solidos, et operi predicatorum Gerunde C solidos 
monete Barchinone de terno. Preterea volo et mando quod si meis 
manumissoribus, qui in presenti codicillo possiti sunt, videatur 
non teneantur in executione mee voluntatis presentis et preterite, 
alios manumissores qui sunt in meo testamento seu in aliis ordi-
nationibus meis nominati requirere vel vocare.

Hec autem omnia supradicta que in hoc codicillo continen- 
tur volo semper valere, non obstantibus que in meo testamento seu 
in aliis meis ordinationibus continentur, quod tamen testamentum in  
presenti codicillo confirmo et etiam approbo, exceptis hiis que  
in ipso codicillo sunt subtracta, addita vel mutata. Et volo pre-
sentem scripturam seu ordinationem valere iure codicillorum vel 
alterius cuiuslibet mee ultime voluntatis. Et si in hoc codicillo vel in  
aliis ordinationibus quas iam feci esset aliquid omissum, erratum 
aut dubium, volo omissa et errata supleri et dubia declarari per 
dictos manumissores, cum consilio ffratris Benedicti et ffratris 
Guillelmi de Calonico predictorum, vel in deffectu ipsorum prioris 
et guardiani predictorum. 
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Actum est hoc XIIII kalendas iulii, ad longum tempus post 
pulsationes meridiei, in ecclesia gerundensi anno Domini millesi-
mo CC.LXX.III. 

Sig+num Guillelmi de Montegrino, gerundensis sacriste, qui 
hos codicillos facio, firmo firmarique a testibus rogo. Et quia 
dictus dominus sacrista propter infirmitatem quam patiebatur 
propria manu firmare non potuit, ideo ego Michael de Ulmo, 
scriptor subscriptus, signo crucis laicali cum quatuor punctis in 
ea appositis, pro eo firmo. 

Ego Poncius de Urgio, gerundensis canonicus, subscribo. Gui-
llelmus Petri, gerundensis canonicus, subscribit. + Ego Arnallus 
Poncii de Celrano, testis rogatus, subscribo. Ego Guerallus Iordani, 
sine dampno meo, subscribo. Ego ffrater Lantelmus prior Sancti 
Pauli, testis rogatus, subscribo. Ego ffrater Guillelmus, monachus 
Sancti Pauli de Maritima, subscribo rogatus. Testes rogati sunt 
ffrater Benedictus ordinis ffratrum minorum, ffrater Fferrarius 
de Serra eiusdem ordinis, ffrater Guillelmus de Calonico ordinis 
predicatorum et ffrater Berengarius Mir eiusdem ordinis. 

Sig+num Michaelis de Ulmo qui hoc scripsit, mandato Bernardi 
de Vico publici Gerunde notarii. Ego Bernardus de Vico, publicus 
Gerunde notarius, subscribo.

Sig+num Michaelis de Ulmo, qui sexto idus augusti anno 
Domini millesimo CC. LXX. III hoc fideliter translatavit mandato 
Bernardi de Vico publici Gerunde notarii, et suprascripsit in III 
linea ubi dicitur videlicet et in XLII ubi scribitur meo testamen-
to seu in aliis meis ordinationibus continentur, quod cum testa- 
mento in presenti codicillo confirmo et etiam approbo. Ego Ber-
nardus de Vico, publicus gerundensis notarius et iudex ordinarius 
domini regis, qui hoc translatum cum autenctico manifeste pro-
bavi, subscribo.